
1№ 9                  11 марта 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 9                  11 марта 2022 г.

 Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2022 №432-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
на 2019–2024 годы, утвержденную постановлением администра-
ции города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 г. № 62 (в редакции от 
04.02.2022 г. № 189-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
27.01.2022 г. № 1/7 «О внесении изменений в решение Думы города Усо-
лье-Сибирское от 23.12.2021 № 79/7 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2022 год и плановый период 2024-2024 годов», По-
ложением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. 
№ 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, 
администрация города Усолье-Сибирское  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Раз-

витие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019–2024 годы, утверж-
денную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
18.01.2019 г. № 62, с изменениями от 11.03.2019 г. № 501, от 19.03.2019 г. 
№ 617, от 16.04.2019 г. № 841, от 16.05.2019 г. № 1130, от 17.06.2019 г. № 
1501, от 11.07.2019 г. № 1715, от 18.07.2019 г. № 1761, от 28.08.2019 г. № 
2183, от 12.09.2019 г. № 2315, от 01.10.2019 г. № 2462, от 17.10.2019 г. № 
2577, от 18.12.2019 г. № 3070, от 20.02.2020 г. № 361, от 20.03.2020 г. № 
580, от 09.04.2020 № 738, от 02.07.2020 г. № 1154, от 16.07.2020 г. № 1259, 
от 21.07.2020 г. № 1290, от 15.09.2020 г. № 1611, от 19.10.2020 г. № 1928, 
от 14.12.2020 г. № 2319, от 09.02.2021 г. № 266, от 09.03.2021 г. № 456, от 
15.04.2021 г. № 769-па, от 19.05.2021 г. № 1013-па, от 17.06.2021 г. № 1252-
па, от 31.08.2021 г. № 1745-па, от 07.10.2021 г. № 2010-па, от 21.10.2021 
г. № 2180-па, от 07.12.2021 г. № 2575-па, от 16.12.2021 г. № 2656-па, от 
04.02.2022 г. № 189-па (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы» Паспорта Программы цифры «1 947 714 692,89», «639 115 814,18», 
«586 348 282,49», «128 639 514,18» заменить на цифры «1 956 329 095,11», 
«647 730 216,40», «593 962 684,71», «136 253 916,40» соответственно.

1.2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта под-
программы № 1 «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории города Усолье-Сибирское» на 
2019-2024 годы Программы цифры «23 329 199,57», «1 512 650,66» (2022 
год), «22 548 799,57» заменить на цифры «23 767 848,27», «1 951 299,36», 
«22 987 448,27» соответственно. 

1.3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта под-
программы № 2 «Капитальный и текущий ремонт муниципального жи-
лищного фонда города Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы Програм-
мы цифры «11 281 233,16», «0,00», «11 143 728,98» заменить на цифры 
«15 500 646,07», «4 219 412,91», «15 363 141,89» соответственно.  

1.4. Строку «Перечень проектов, входящих в состав подпрограммы» 
Паспорта подпрограммы № 3 «Развитие дорожного хозяйства города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы (далее – Подпрограмма № 3) Про-
граммы изложить в новой редакции:
Перечень проектов, входящих в 
состав подпрограммы

Проекты в состав подпрограммы не входят

1.5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта Под-
программы № 3 Программы цифры «1 658 800 275,61», «538 349 699,44», 
«403 047 817,78», «99 223 599,44» заменить на цифры «1 660 470 437,58», 
«540 019 861,41», «404 717 979,75», «100 893 761,41» соответственно. 

1.6. Пункт 9 Раздела II «Структура подпрограммы» Подпрограммы № 3 
Программы изложить в новой редакции:

«9. Мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Дорож-
ная сеть».

Настоящее основное мероприятие включает в себя следующие 
мероприятия:

1. Ремонт автомобильных дорог в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги».

В рамках национального проекта «Безопасные качественные до-
роги» реализуются следующие виды работ на дорогах города 
Усолье-Сибирское:

- в 2019 году ремонт покрытия проезжей части ул. Ленина;
- в 2020 году ремонт покрытия проезжей части ул. Ватутина, ул. Стопа-

ни, от ул. Глиняный карьер до ул. Нагорная, ул. Толбухина, ул. Куйбыше-
ва, ул. Сеченова, ул. Коростова, пр-зд Серегина, ул. Б. Хмельницкого, ул. 
Шевченко, ул. Бурлова;

- в 2021 году ремонт покрытия проезжей части автомобильных дорог 
ул. Карла Либкнехта, ул. Матросова, ул. Промышленная, ул. Молотовая, 
ул. Машиностроителей, ул. Октябрьская, ул. Карла Маркса, ул. Красно-
армейская, ул. Депутатская, ул. Мира, ул. Энгельса, ул. Орджоникидзе, 
ул. Республики;

- в 2022 году ремонт покрытия проезжей части автомобильной дороги 
от дома № 10 по проспекту Красных партизан до дороги по ул. Луначар-
ского (район жилого дома № 45), автомобильной дороги по улице Луна-
чарского от дома № 5 по ул. Луначарского до пр-та Красных партизан, 
автомобильной дороги по ул. Дзержинского.

Запланирован капитальный ремонт покрытия проезжей части автомо-
бильной дороги по ул. Суворова (от ул. Интернациональной до проспекта 
Ленинский), автомобильной дороги по ул. Розы Люксембург, автомобиль-
ной дороги по ул. Карла Либкнехта. 

Запланирована реконструкция автомобильной дороги по адресу: Ир-
кутская область, г. Усолье-Сибирское Ленинский проспект (от пр-кта 
Красных Партизан в районе с/к «Дзюдо» до пересечения с пр-ктом Крас-
ных Партизан до № 4 по Ленинскому проспекту).

- в 2023 году ремонт покрытия проезжей части автомобильной дороги 
по пр-ту Красных партизан (от М-53 до ул. Луначарского), автомобильной 
дороги по пр-ту Химиков (от пр-та Космонавтов до пр-та Красных пар-
тизан), автомобильной дороги по ул. Луначарского, автомобильной до-
роги по проспекту Космонавтов, автомобильной дороги от дороги Р-255 
"Сибирь" до проспекта Космонавтов (вдоль гаражного кооператива «Но-
вый»), автомобильной дороги по пр-кту Ленинский (от пр-та Ленинский до 
пр-та Космонавтов мимо магазина «Охотник»);

- в 2024 году ремонт покрытия проезжей части автомобильной дороги 
по ул. Магистральная, автомобильной дороги по ул. Трактовая, автомо-
бильной дороги по ул. Советская, автомобильной дороги от ул. Восточ-
ная до ул. Жуковского, автомобильной дороги по ул. Бабушкина, автомо-
бильной дороги по ул. Восточная, автомобильной дороги по ул. Клары 
Цеткин, автомобильной дороги по ул. Тургенева, автомобильной дороги 
по ул. Крупской.

2. Капитальный ремонт автомобильной дороги в г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области ул. Интернациональная.

3. Ремонт автомобильных дорог в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» (автомобильная дорога пр-
кт Комсомольский).

Мероприятие включает в себя капитальный ремонт покрытия проезжей 
части автомобильной дороги по проспекту Комсомольский от пересече-
ния с ул. Ленина до пересечения с ул. Коростова в г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области.  

Реализация мероприятий, предусмотренных региональным проектом 
«Дорожная сеть», направленных на повышение безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах, профилактику риска возникнове-
ния дорожно-транспортных происшествий, профилактику детского трав-
матизма, снижение смертности при дорожно-транспортных происше-
ствиях, позволят снизить количество возникающих дорожно-транспорт-
ных происшествий и уменьшить их негативные последствия на здоровье 
человека.».

1.7. Пункт 2 строки «Перечень основных мероприятий, входящих в со-
став подпрограммы» Паспорта подпрограммы № 4 «Организация осве-

щения улиц на территории города Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы 
(далее – Подпрограмма № 4) Программы изложить в новой редакции:

«2. Содержание и ремонт воздушных линий электроснабжения.».
1.8. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта Под-

программы № 4 Программы цифры «67 900 573,46», «8 160 000,00», 
«65 493 679,30» заменить на цифры «69 017 276,26», «9 276 702,80», 
«66 610 382,10» соответственно.

1.9. В Разделе II «Структура подпрограммы» Подпрограммы № 4 Про-
граммы слова «Содержание воздушной линии ВЛ-0,4 кВ о.п. «Луж-
ки»» заменить словами «Содержание и ремонт воздушных линий 
электроснабжения.».

1.10. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспор-
та подпрограммы № 6 «Благоустройство территории города Усо-
лье-Сибирское» на 2019-2024 годы Программы цифры «80 421 669,21», 
«7 943 264,08», «50 896 814,98» заменить на цифры «81 591 145,05», 
«9 112 739,92», «51 066 290,82» соответственно.

1.11. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (прилага-
ется – Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское Шаипову Л.Р.  

Мэр города                                                                                М.В. Торопкин 
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2022 №459-па
Об отмене постановления от 15.03.2011 № 525 «Об утвержде-

нии положения об организации ритуальных услуг и похорон-
ного дела на территории муниципального образования города 
Усолье-Сибирское»

В целях приведения в соответствие с действующим законодатель-
ством, согласно Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
дерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», решению Думы города Усолье-Сибирское от 31.05.2018 № 60/7 
«Об организации похоронного дела на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь ст. ст. 28, 55 Уста-
ва муниципального образования «город Усолье-Сибирское», админи-
страция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 15.03.2011 № 525 «Об утверждении положения об организации риту-
альных услуг и похоронного дела на территории муниципального обра-
зования города Усолье-Сибирское».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра – председателя комитета по городскому хозяйству ад-
министрации города Усолье-Сибирское Л.Р. Шаипову.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2022 №425-па
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика тер-

роризма и экстремизма на территории муниципального   образова-
ния «город Усолье-Сибирское» на 2022-2024 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 
№ 1901, с изменениями от 06.11.2019 № 2720, от 02.09.2020 № 1537, от 
22.12.2020 № 2382, от 23.09.2021 № 1931-па, от 30.11.2021 № 2533-па, 
руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, админи-
страция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» на 2022-2024 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального казенного учреждения «Служба города Усо-
лье-Сибирское по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычай-
ных ситуаций и пожарной безопасности» Лазарева В.Г.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Утверждена постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 03.03.2022 № 425-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ 
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ» 

НА 2022-2024 ГОДЫ
Паспорт муниципальной программы города Усолье-Сибирское

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образовании «город Усолье-Сибирское» на 2022-

2024 годы
(далее – муниципальная программа)

Наименование муни-
ципальной программы

Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 
на 2022-2024 годы

Ответственный испол-
нитель муниципаль-
ной программы

Муниципальное казенное учреждение «Служба города 
Усолье-Сибирское по решению вопросов гражданской обо-
роны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
(далее – МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам 
ГОЧС и ПБ»)

Соисполнители муни-
ципальной программы

МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ»

Участники муници-
пальной программы

Отдел образования управления по социально-культурным 
вопросам администрации города (далее – отдел образова-
ния УСКВ);
Отдел культуры управления по социально-культурным 
вопросам администрации города (далее – отдел культуры 
УСКВ);
Отдел спорта и молодежной политики управления по соци-
ально-культурным вопросам администрации города (далее 
– отдел спорта и молодежной политики УСКВ);

Участники муници-
пальной программы

Отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав управления по со-
циально-культурным вопросам администрации города (да-
лее – КДН УСКВ); 
Отдел по взаимодействию с общественностью и аналити-
ческой работе администрации города;
Отдел кадровой работы и наград администрации города;
МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ»;
Муниципальные бюджетные дошкольные образователь-
ные учреждения (далее - МБДОУ)
Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреж-
дения (далее - МБОУ);
Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного 
образования (далее - МБУ ДО);
МБКДУ «Дворец культуры», МБУК «Дом культуры «Мир», 
МБУК «Усольская городская централизованная библиотеч-
ная система», МБУК «Усольский историко-краеведческий 
музей» (далее – Учреждения культуры);
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный ком-
плекс «Химик», Муниципальное бюджетное учреждение 
«Спортивный центр» (далее – Учреждения физической 
культуры и спорта)

Цель муниципальной 
программы 

Профилактика террористической и экстремистской дея-
тельности на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» 

Задачи муниципаль-
ной программы 

Совершенствование системы профилактических мер анти-
террористической и антиэкстремистской направленности 
в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское»

Сроки реализации 
муниципальной про-
граммы

2022-2024 годы

Целевые показатели 
муниципальной про-
граммы

1. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, охваченных мероприятиями, направленными 
на профилактику террористических и экстремистских про-
явлений, в общей их численности;
2. Доля муниципальных учреждений образования, допол-
нительного образования, культуры, физической культуры 
и спорта, охваченных мероприятиями, направленными на 
обеспечение антитеррористической защищенности объек-
тов, в общей их численности

Подпрограмма муни-
ципальной програм-
мы/проекты

Профилактика террористической и экстремистской дея-
тельности на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на 2022-2024 годы.

Ресурсное обеспече-
ние муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 34 486 978,71 руб., в том числе: 
Средства областного бюджета, всего: 26 295 400,00 руб., в 
том числе по годам:
2022 год – 0,00 руб.;
2023 год – 1 934 400,00 руб.;
2024 год – 24 361 000,00 руб.;
Средства бюджета города, всего: 8 191 578,71 руб. в том 
числе по годам:
2022 год – 1 065 159,00 руб.;
2023 год – 2 175 501,43 руб.;
2024 год – 4 950 918,28 руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализа-
ции муниципальной 
программы

1. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, охваченных мероприятиями, направленными 
на профилактику террористических и экстремистских про-
явлений, в общей их численности составит 100 % в течение 
всего срока реализации муниципальной программы;
2. Доля муниципальных учреждении образования, допол-
нительного образования, культуры, физической культуры 
и спорта, охваченных мероприятиями, направленными на 
обеспечение антитеррористической защищенности объек-
тов, в общей их численности составит 100% в течение всего 
срока реализации муниципальной программы 

Раздел 1.  Характеристика текущего состояния сферы реализации му-
ниципальной программы

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстре-
мистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму» предусмотрена реализация полномо-
чий органов местного самоуправления в сфере профилактики террориз-
ма и экстремизма в границах муниципального образования, а также ми-
нимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах муниципального образования, в том числе раз-
работка и реализация муниципальной программы.

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Феде-
рации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
31.12.2015 № 683, одной из угроз общественной безопасности являет-
ся деятельность террористических и экстремистских организаций, на-
правленная на насильственное изменение конституционного строя Рос-
сийской Федерации, дестабилизацию работы органов государственной   
власти, внутриполитической и социальной ситуации   в   стране, уничто-
жение или нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения 
населения, транспортной инфраструктуры, устрашение населения.

Экстремистские организации и их члены используют любые социаль-
ные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между поли-
тическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в 
целях достижения своих идеологических и политических интересов. Наи-
более подвержена экстремистской пропаганде молодежь. Это вызвано 
как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами.

Таким образом, экстремизм и терроризм представляют реальную угро-
зу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного 
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы обще-
ственной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, 
влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию 
прямого и косвенного ущерба от преступной деятельности.

Всего в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское»                                
53 муниципальных учреждения образования, дополнительного образо-
вания, культуры, физической культуры и спорта, из них: 45 муниципаль-
ных учреждений образования (из них: 28 дошкольных образовательных 
учреждений, 14 общеобразовательных учреждений, 3  учреждения до-
полнительного образования (МБОУ ДО «Дом детского творчества» (да-
лее – МБОУ ДО «ДДТ»), МБОУ ДО «Станция юных натуралистов» (да-
лее - МБОУ ДО «СЮН»), МБОУ ДО «Детская юношеская спортивная шко-
ла № 1» (далее - МБОУ ДО «ДЮСШ № 1); 4 муниципальных учреждения 
культуры: МБКДУ «Дворец культуры», МБУК «Дом культуры «Мир», МБУК 
«Усольская городская централизованная библиотечная система», МБУК 
«Усольский историко-краеведческий музей», 2 учреждения дополни-
тельного образования, подведомственные отделу культуры УСКВ (МБОУ 
ДО «Детская музыкальная школа» (далее - МБОУ ДО «ДМШ»), МБОУ ДО 
«Детская художественная школа» (далее - МБОУ ДО «ДХШ»); 2 муници-
пальных учреждения физической культуры и спорта: МБУ «Спортивный 
комплекс «Химик», МБУ «Спортивный центр».

В соответствии с нормативно-правовыми актами Правительства Рос-
сийской Федерации, утверждающими требования об антитеррористиче-
ской защищенности объектов с массовым пребыванием людей, все му-
ниципальные учреждения образования, дополнительного образования, 
культуры, физической культуры и спорта, расположенные на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», категорирова-
ны и паспортизированы. Указанные объекты оборудованы средствами 
защиты (кнопками тревожной сигнализации, автоматической пожарной 
сигнализацией, охранной сигнализацией, периметральным ограждени-
ем). В целях укрепления уровня защищенности данных муниципальных 
учреждений необходимы дополнительные меры в обеспечении безопас-
ности с использованием современных технических средств.

Постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
28.08.2015 № 1458 утвержден Перечень объектов с массовым пребыва-
ния людей в городе Усолье-Сибирское (Комсомольская площадь, Мемо-
риал Памяти).

Указанные места массового пребывания людей категорирова-
ны и паспортизированы.  В   соответствии   с   требованиями   к   
антитеррористической

защищенности все места массового пребывания людей оборудова-
ны системой видеонаблюдения, системой освещения и муниципаль-
ной автоматизированной системой централизованного оповещения 
населения.

Ежегодно администрацией города Усолье-Сибирское утверждается 
план мероприятий по исполнению Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, где 
отражаются следующие направления:

- организационные мероприятия, направленные на координацию дея-
тельности субъектов противодействия терроризму на территории муни-
ципального образования;

- проведение предупредительно-профилактической работы с населением;
- учебно-тренировочные мероприятия.
Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности мест 

массового пребывания людей, муниципальных учреждений образова-
ния, дополнительного образования, культуры, физической культуры и 
спорта от проявлений терроризма и экстремизма будет способствовать 
минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма, 
повышению уровня антитеррористической защищенности населения му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское».



2 № 9                  11 марта 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 10.03.2022

Тираж 500 экз.
Заказ №_ _______

Разработка муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» на 2022-2024 годы» вызвана необходимостью выработ-
ки системного, комплексного подхода к решению вопроса профилакти-
ки экстремизма и терроризма на территории города Усолье-Сибирское.

В муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» накоплен 
положительный опыт по сохранению межнационального мира и согла-
сия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в на-
чальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления 
религиозных противоречий.

В целях укрепления межнационального и межконфессионального со-
гласия, предупреждения и устранения проявлений экстремизма и напря-
женности в межнациональных и межконфессиональных отношениях по-
становлением мэра города от 18.12.2017 № 45 создан Совет при мэре 
города Усолье-Сибирское по межнациональным и межконфессиональ-
ным отношениям. 

В целях определения порядка принятия и рассмотрения уведомлений 
о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирова-
ний, либо проводимых в различном сочетании этих форм акций, в ад-
министрации города осуществляет работу комиссия по вопросам прове-
дения публичных мероприятий на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», утвержденной постановлением главы 
администрации города от 23.05.2008 № 720. 

В состав комиссии входят представители Межмуниципального отде-
ла МВД РФ «Усольский» и отделения управления Федеральной службы 
безопасности России по Иркутской области в городе Усолье-Сибирское. 

В целях упорядочения организации проведения массовых мероприя-
тий в администрации города осуществляет свою деятельность комиссия 
по вопросам организации и проведения массовых мероприятий на тер-
ритории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в со-
ответствии с Положением, утвержденным постановлением администра-
ции города от 15.09.2014 № 1605. 

В целях организации деятельности по противодействию терроризму 
на муниципальном уровне, организационного и материально-техниче-
ского обеспечения деятельности антитеррористической комиссии в му-
ниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» (далее – АТК МО) 
распоряжением администрации города от 02.07.2019 № 237 определено 
должностное лицо, ответственное за работу секретаря АТК МО.

В целях организации и проведения профилактических мероприятий 
по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 
а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма 
постановлением администрации города от 28.06.2019 № 1648 назначе-
ны должностные лица администрации города Усолье-Сибирское ответ-
ственные за реализацию мероприятий в сфере профилактики террориз-
ма и (или) ликвидации последствий его проявлений.

В муниципальных учреждениях образования, дополнительного обра-
зования, культуры, физической культуры и спорта проводятся воспита-
тельные и информационно-пропагандистские мероприятия, направлен-
ные на развитие у учащихся неприятия идеологии терроризма и приви-
тие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

По данным отдела образования УСКВ общая численность учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений города Усолье-Си-
бирское составляла в 2020 году – 10 068 человек, в 2021 году – 10 249 
человек, в 2022 году составляет 10 378 человек.

В муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» учащиеся 
принимают активное участие в мероприятиях, классных часах, лекциях, 
посвященных борьбе с терроризмом: «Трагедия в Беслане», «Чужих де-
тей не бывает», «Мир без насилия», «Дорога к миру», «Моя Россия без 
терроризма», «Традиции разных народов», «Уроки истории России – путь 
к толерантности» и др. 

В муниципальных учреждениях образования, дополнительного обра-
зования, культуры, физической культуры и спорта в рамках выполнения 
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терро-
ризма в Российской Федерации:             

- в 2020 году проведено 27 информационно-пропагандистских меро-
приятий по профилактике терроризма и экстремизма; 350 классных ча-
сов, инструктажей, родительских собраний; 17 учений и тренировок по 
отработке действий при угрозе совершения террористического акта;

- в 2021 году проведено 29 информационно-пропагандистских меро-
приятия по профилактике терроризма и экстремизма; 370 классных ча-
сов, инструктажей, родительских собраний; 19 учений и тренировок по 
отработке действий при угрозе совершения террористического акта.

Охват участников мероприятий, направленных на профилактику тер-
рористических и экстремистских проявлений составил в 2020 году – 805 
человек (80 % от общей их численности), в 2021 году – 9224 человека 
(90% от общей их численности). 

Наибольший эффект от проведенных мероприятий достигается при 
осуществлении их информационного сопровождения в форме печатной 
продукции (листовки, памятки).

В 2020 году на официальных сайтах администрации города, МКУ 
«Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ», учреждений об-
разования, дополнительного образования, культуры, физической куль-
туры и спорта было размещено 58 материалов, в 2021 году – 60 ана-
логичных материалов (статьи, видеоролики, эл. памятки), разработано и 
распространено ежегодно 200 памяток и листовок.

Условиями успешного осуществления мероприятий по профилактике тер-
роризма и экстремизма также является повышение квалификации долж-
ностных лиц администрации города, ответственных за реализацию меро-
приятий в сфере профилактики терроризма в городе Усолье-Сибирское и 
должностного лица ответственного за организацию деятельности по про-
тиводействию терроризму на муниципальном уровне - секретаря АТК МО.

Также в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» в 
2021 году проведен комплекс мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня антитеррористической защищенности в 47 муниципальных 
учреждениях образования, культуры, физической культуры и спорта, из 
них 44 муниципальных учреждения образования (из них: 27 дошкольных 
образовательных учреждения, 14 общеобразовательных учреждения,  3 
учреждения дополнительного образования) оснащены камерами видео-
наблюдения и ручными металлоискателями; одно учреждение культуры 
оснащено стационарным металлоискателем; 2 учреждения физической 
культуры и спорта оснащены ручными металлоискателями.

Реализация муниципальной программы призвана усилить действие 
уже предпринятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, 
устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также 
систематизировать методы процесса формирования негативного отно-
шения, учащихся города Усолье-Сибирское к проявлениям террористи-
ческой и экстремистской идеологии.

Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые
показатели муниципальной программы, сроки реализации

муниципальной программы
Основная цель муниципальной программы - профилактика террори-

стической и экстремистской деятельности на территории муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское». 

Для достижения поставленной цели муниципальной программы необ-
ходимо решение следующей задачи: 

- совершенствование системы профилактических мер антитеррори-
стической и антиэкстремистской направленности в муниципальном об-
разовании «город Усолье-Сибирское». 

Оценка достижения цели и решения задачи муниципальной программы 
производится посредствам следующих целевых показателей: 

1. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, 
охваченных мероприятиями, направленными на профилактику террори-
стических и экстремистских проявлений, в общей их численности.

Целевой показатель рассчитывается по формуле: 
Д = ЧУО/ОЧУ х100%, где:
Д – доля учащихся муниципальных общеобразовательных учрежде-

ний, охваченных мероприятиями, направленными на профилактику тер-
рористических и экстремистских проявлений, в общей их численности.

ЧУО – численность учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, охваченных профилактическими мероприятиями; 

ОЧУ– общая численность учащихся муниципальных общеобразова-
тельных учреждений.

Ключевыми факторами, влияющими на достижение целевого показа-
теля, являются внеплановые мероприятия – увеличение количества ме-
роприятий по профилактике терроризма и экстремизма. 

2. Доля муниципальных учреждений образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта, охваченных ме-
роприятиями, направленными на обеспечение антитеррористической 

защищенности объектов, в общей их численности. 
Целевой показатель рассчитывается по формуле: 
Д = КМУОДКСОМ / ОКМУОКС х100%, где:
Д – доля муниципальных учреждений образования, дополнительного 

образования, культуры, физической культуры и спорта, охваченных ме-
роприятиями, направленными на обеспечение антитеррористической 
защищенности объектов, в общей их численности. 

КМУОКСОМ – количество муниципальных учреждений образования, 
дополнительного образования, культуры, физической культуры и спор-
та, охваченных мероприятиями, направленными на обеспечение анти-
террористической защищенности объектов;

ОКМУОДКС – общее количество муниципальных учреждений образо-
вания, дополнительного образования, культуры, физической культуры и 
спорта города Усолье-Сибирское.

Ключевыми факторами, влияющими на достижение целевых показате-
лей, является финансирование мероприятий.

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной 
программы   приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы - 2022-2024 годы.
Срок реализации цели и задачи муниципальной программы соответ-

ствует общему сроку реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Обоснование выделения муниципальной 

подпрограммы
Для достижения заявленной цели и решения поставленной задачи в 

рамках муниципальной программы предусмотрена реализация одной 
подпрограммы:

«Профилактика террористической и экстремистской деятельности на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 
2022-2024 годы», целью которой является совершенствование системы 
профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской на-
правленности в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское». 

Достижение поставленной цели и задачи подпрограммы реализуется 
посредством реализации основных мероприятий. 

Перечень основных мероприятий представлен в приложении 2 к муни-
ципальной программе.

Раздел 4. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы
Реализация мероприятий муниципальной программы связанна с раз-

личными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зави-
сящими от ответственных исполнителей, соисполнителей и участников 
муниципальной программы (организаторские риски), так и относящими-
ся к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономи-
ческие риски, риски финансового обеспечения). Комплексная оценка 
рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной про-
граммы, приведена в таблице 1.

Таблица 1
№ Описание рисков Меры по снижению рисков
Риски изменения законодательства
1.1. Изменение федерального, 

регионального законодатель-
ства в сфере реализации му-
ниципальной программы

Осуществления мониторинга изменения феде-
рального, регионального законодательства с 
оценкой возможных последствий. Актуализа-
ция нормативно-правовых актов муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское» в 
сфере реализации муниципальной программы

Экономические риски
2.1. Влияние общей экономиче-

ской ситуации в Российской 
Федерации на показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы

Осуществление мониторинга экономической 
ситуации в Российской Федерации с оценкой 
возможных последствий. Актуализация муни-
ципальной программы

Финансовые риски
3.1. Риски недостаточной обе-

спеченности финансовыми 
ресурсами мероприятий му-
ниципальной программы

Мониторинг и оценка эффективности реализа-
ции мероприятий муниципальной программы 

Организаторские риски
4.1. Несвоевременное принятие 

управленческих решений в 
сфере реализации муници-
пальной программы

Оперативное реагирование на выявление не-
достатков в процедурах управления, контроля 
и кадрового обеспечения реализации муници-
пальной программы

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточ-

няются при формировании бюджета города и затрат, необходимых для 
реализации муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в 
приложении 3 к муниципальной программе.

Раздел 6. Ожидаемые конечные результаты реализации муници-
пальной программы 

В ходе реализации муниципальной программы планируется достичь 
следующих результатов:

- доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, 
охваченных мероприятиями, направленными на профилактику террори-
стических и экстремистских проявлений, в общей их численности соста-
вит 100 % в течение всего срока реализации муниципальной программы;

- доля муниципальных учреждении образования, дополнительного об-
разования, культуры, физической культуры и спорта, охваченных меро-
приятиями, направленными на обеспечение антитеррористической за-
щищенности объектов, в общей их численности составит 100% в течение 
всего срока реализации муниципальной программы.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит закре-
пить положительную динамику по увеличению численности учащихся, 
охваченных мероприятиями, направленными на профилактику терро-
ристических и экстремистских проявлений, и обеспечению антитерро-
ристической защищенности муниципальных учреждений образования, 
дополнительного образования, культуры, физической культуры и спорта.

Раздел 7. Подпрограммы
Паспорт подпрограммы «Профилактика террористической и экс-

тремистской деятельности на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское» на 2022-2024 годы

(далее соответственно - подпрограмма)
Наименование муни-
ципальной программы

Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 
на 2022-2024 годы

Наименование под-
программы 

Профилактика террористической и экстремистской дея-
тельности на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на 2022-2024 годы

Ответственный испол-
нитель подпрограммы

МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ»

Участники муници-
пальной программы

Отдел образования УСКВ;
Отдел культуры УСКВ;
Отдел спорта и молодежной политики УСКВ;
Отдел по обеспечению деятельности КДН УСКВ;
Отдел по взаимодействию с общественностью и аналити-
ческой работе администрации города;
Отдел кадровой работы и наград администрации города;
МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ»;
МБДОУ;
МБОУ;
МБУ ДО;
Учреждения культуры;
Учреждения физической культуры и спорта

Участники подпро-
граммы

Отдел образования УСКВ;
Отдел культуры УСКВ;
Отдел спорта и молодежной политики УСКВ;
Отдел по обеспечению деятельности КДН УСКВ;
Отдел по взаимодействию с общественностью и аналити-
ческой работе администрации города;
Отдел кадровой работы и наград администрации города;
МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ»;
МБДОУ;
МБОУ;
МБУ ДО;
Учреждения культуры;
Учреждения физической культуры и спорта

Цель подпрограммы Совершенствование системы профилактических мер анти-
террористической и антиэкстремистской направленности 
в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское»

Задачи подпрограммы 1. Организация работы по разъяснению сущности терро-
ризма и экстремизма, их общественной опасности;
2. Повышение уровня антитеррористической защищенно-
сти муниципальных учреждений образования, дополни-
тельного образования, культуры, физической культуры и 
спорта.

Сроки реализации му-
ниципальной подпро-
граммы

2022-2024 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество проведенных информационно-пропаган-
дистских мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма в муниципальных учреждениях образования, 
дополнительного образования, культуры, физической куль-
туры и спорта; 
2. Количество проведенных лекций, бесед, классных часов, 
инструктажей, родительских собраний по вопросам профи-
лактики терроризма и экстремизма; 
3. Количество ежегодно публикуемых в СМИ и интернет 
ресурсах информационных материалов (статьи, ролики, 
памятки) по профилактическим мерам антитеррористиче-
ского и антиэкстремистского характера;
4. Количество проведенных учений и тренировок по отра-
ботке действий населения при угрозе совершения террори-
стического акта в муниципальных учреждениях образова-
ния, дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта;
5. Количество должностных лиц, ответственных за реали-
зацию мероприятий в сфере профилактики терроризма, 
за организацию деятельности по противодействию терро-
ризму на муниципальном уровне, прошедших повышение 
квалификации;
6. Количество муниципальных учреждений образования, 
охваченных мероприятиями по совершенствованию анти-
террористической защищенности объектов;  
7. Количество муниципальных учреждений образования, 
дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта, обеспечивающих выполнение антитер-
рористических мер, направленных на воспрепятствование 
неправомерному проникновению в учреждения.

Перечень основных 
мероприятий, входя-
щих в состав подпро-
граммы

Основное мероприятие 1.1.
«Проведение информационно-пропагандистских меропри-
ятий по профилактике терроризма и экстремизма в муни-
ципальных учреждениях образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта»;
Основное мероприятие 1.2.
«Проведение лекций, бесед, классных часов, инструкта-
жей, родительских собраний по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма»;
Основное мероприятие 1.3.
«Информирование населения через СМИ и интернет ре-
сурсы (статьи, ролики, памятки) по вопросам противодей-
ствия терроризму и экстремизму»;
Основное мероприятие 1.4.
«Проведение учений и тренировок по отработке действий 
населения при угрозе совершения террористического акта в 
муниципальных учреждениях образования, дополнительно-
го образования, культуры, физической культуры и спорта»; 
Основное мероприятие 1.5.
«Повышение квалификации должностных лиц, ответствен-
ных за реализацию мероприятий в сфере профилактики 
терроризма, за организацию деятельности по противодей-
ствию терроризму на муниципальном уровне»;
Основное мероприятие 1.6 
«Обеспечение антитеррористической защищенности муни-
ципальных дошкольных учреждений»;
Основное мероприятие 1.7
«Обеспечение антитеррористической защищенности муни-
ципальных общеобразовательных учреждений»;
Основное мероприятие 1.8
«Обеспечение антитеррористической защищенности му-
ниципальных учреждений дополнительного образования»;
Основное мероприятие 1.9
«Обеспечение антитеррористических мер, направленных 
на воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительно-
го образования, культуры, физической культуры и спорта».

Перечень проектов, 
входящих в состав 
подпрограммы

Проекты в состав подпрограммы не входят 

Ресурсное обеспече-
ние подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной подпро-
граммы составляет 34 486 978,71 руб., в том числе: 
Средства областного бюджета, всего: 26 295 400,00 руб., в 
том числе по годам:
2022 год – 0,00 руб.;
2023 год – 1 934 400,00 руб.;
2024 год – 24 361 000,00 руб.;
Средства бюджета города, всего: 8 191 578,71 руб. в том 
числе по годам:
2022 год – 1 065 159,00 руб.;
2023 год – 2 175 501,43 руб.;
2024 год – 4 950 918,28 руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализа-
ции подпрограммы

1. Количество проведенных информационно-пропаган-
дистских мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма в муниципальных учреждениях образования, 
дополнительного образования, культуры, физической куль-
туры и спорта составит не менее 93 ед. за весь период ре-
ализации программы;
2. Количество проведенных лекций, бесед, классных часов, 
инструктажей, родительских собраний по вопросам профи-
лактики терроризма и экстремизма составит не менее 1 170 
ед. за весь период реализации подпрограммы;
3. Увеличение количества ежегодно публикуемых в СМИ и 
интернет ресурсах информационных материалов (статьи, 
ролики, памятки) по профилактическим мерам антитерро-
ристического и антиэкстремистского характера на 25% к 
концу 2024 года по сравнению с базовым периодом; 
4. Количество проведенных учений и тренировок по отра-
ботке действий населения при угрозе совершения террори-
стического акта в муниципальных учреждениях образова-
ния, дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта составит не менее 96 ед. за весь период 
реализации подпрограммы;
5. Количество должностных лиц, ответственных за реали-
зацию мероприятий в сфере профилактики терроризма, 
за организацию деятельности по противодействию терро-
ризму на муниципальном уровне, прошедших повышение 
квалификации, составит не менее 9 чел. за весь период 
реализации подпрограммы;
6. Количество муниципальных учреждений образования, 
охваченных мероприятиями по совершенствованию анти-
террористической защищенности объектов, увеличится до 
45 ед. к концу 2024 года;
7. Количество муниципальных учреждений образования, 
дополнительного образования, культуры, физической куль-
туры и спорта, обеспечивающих выполнение антитеррори-
стических мер, направленных на воспрепятствование не-
правомерному проникновению в учреждения, составит 50 
ед. в течение всего срока реализации подпрограммы

Раздел 1. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели под-
программы, сроки реализации

Целью подпрограммы является совершенствование системы профи-
лактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направ-
ленности в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское».

Достижения цели подпрограммы обеспечивается за счет решения сле-
дующих задач: 

- организация работы по разъяснению сущности терроризма и экстре-
мизма, их общественной опасности;

- повышение уровня антитеррористической защищенности муници-
пальных учреждений образования, дополнительного образования, куль-
туры, физической культуры и спорта. 

Целевыми показателями подпрограммы являются:
1. Количество проведенных информационно-пропагандистских меро-

приятий по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальных 
учреждениях образования, дополнительного образования, культуры, 
физической культуры и спорта.

Данный показатель определяется по количеству мероприятий, прове-
денных в муниципальных учреждениях образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта, согласно годово-
го отчета о ходе выполнения мероприятий по исполнению Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019-2023 годы (далее – годовой отчет).  

2. Количество проведенных лекций, бесед, классных часов, инструк-
тажей, родительских собраний по вопросам профилактики терроризма 
и экстремизма.

Данный показатель определяется по количеству проведенных меро-
приятий в муниципальных учреждениях образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта, согласно годо-
вого отчета.  

3. Количество ежегодно публикуемых в СМИ и интернет ресурсах 



3№ 9                  11 марта 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
информационных материалов (статьи, ролики, памятки) по профи-
лактическим мерам антитеррористического и антиэкстремистского 
характера.

Данный показатель определяется по количеству ежегодно публикуе-
мых в СМИ и интернет ресурсах информационных материалов, согласно 
годового отчета. 

4. Количество проведенных учений и тренировок по отработке дей-
ствий населения при угрозе совершения террористического акта в му-
ниципальных учреждениях образования, дополнительного образования, 
культуры, физической культуры и спорта.

Данный показатель определяется по количеству проведенных учений и 
тренировок, согласно годового отчета. 

5. Количество должностных лиц, ответственных за реализацию меро-
приятий в сфере профилактики терроризма, за организацию деятельно-
сти по противодействию терроризму на муниципальном уровне, прошед-
ших повышение квалификации.

Данный показатель определяется по наличию документа, подтвержда-
ющего повышение квалификации по профилактике и предупреждению 
террористической деятельности. 

6. Количество муниципальных учреждений образования, охваченных 
мероприятиями по совершенствованию антитеррористической защи-
щенности объектов.

Данный показатель определяется по количеству муниципальных уч-
реждений образования, которые были профинансированы в рамках об-
ластного бюджета для выполнения мероприятий по совершенствованию 
антитеррористической защищенности объектов.

7. Количество муниципальных учреждений образования, допол-
нительного образования, культуры, физической культуры и спорта 
обеспечивающих выполнение антитеррористических мер, направ-
ленных на воспрепятствование неправомерному проникновению в 
учреждения.

Данный показатель определяется как фактическое количество муници-
пальных учреждений образования, дополнительного образования, куль-
туры, физической культуры и спорта, в которых обеспечивается выпол-
нение антитеррористических мер, направленных на воспрепятствование 
неправомерному проникновению в учреждения.

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 
представлены в приложении 1 к муниципальной программе. 

Срок реализации подпрограммы: 2022-2024 годы.
Раздел 2. Структура подпрограммы

Достижение цели и решение задач подпрограммы осуществляется по-
средством реализации основных мероприятий:

1. Проведение информационно-пропагандистских мероприятий по 
профилактике терроризма и экстремизма в муниципальных учреждени-
ях образования, дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта.

 Данное мероприятие реализуется путем организации и проведения 
в муниципальных учреждениях образования, дополнительного обра-
зования, культуры, физической культуры и спорта массовых меропри-
ятий для учащихся по профилактике терроризма и экстремизма таких 
как: «День солидарности в борьбе с терроризмом», «Трагедия в Бес-
лане», «Моя Россия без терроризма», «Уроки истории России – путь к 
толерантности».

2. Проведение лекций, бесед, классных часов, инструктажей, ро-
дительских собраний по вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма;

Данное мероприятие реализуется путем организации и проведения в 
муниципальных учреждениях образования, дополнительного образова-
ния, культуры, физической культуры и спорта лекций, бесед классных 
часов, инструктажей, родительских собраний по профилактике терро-
ризма и экстремизма. 

3. Информирование населения через СМИ и интернет ресурсы (ста-
тьи, ролики, памятки) по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму.

Данное мероприятие реализуется путем размещения на официаль-
ных сайтах администрации города Усолье-Сибирское, МКУ «Служба 
г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ», муниципальных учрежде-
ний образования, дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта статей, роликов, памяток по вопросам противодей-
ствия терроризму и экстремизму.

4. Проведение учений и тренировок по отработке действий при угрозе 
совершения террористического акта в муниципальных учреждениях об-
разования, дополнительного образования, культуры, физической куль-
туры и спорта.

Данное мероприятие реализуется путем организации и проведения 
учений и тренировок по отработке действий при угрозе совершения 
террористического акта в муниципальных учреждениях образова-
ния, дополнительного образования, культуры, физической культуры 
и спорта.

5. Повышение квалификации должностных лиц, ответственных за реа-
лизацию мероприятий в сфере профилактики терроризма, за организа-
цию деятельности по противодействию терроризму на муниципальном 
уровне.

Данное мероприятие реализуется путем прохождения обучения, по-
вышения квалификации должностных лиц, ответственных за реали-
зацию мероприятий в сфере профилактики терроризма, за организа-
цию деятельности по противодействию терроризму на муниципаль-
ном уровне.

6. Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных 
дошкольных учреждений образования.

7. Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных 
общеобразовательных учреждений.

8. Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных 
учреждений дополнительного образования.

Мероприятия 6, 7, 8 реализуются путем проведения мер, направлен-
ных на совершенствование антитеррористической защищенности муни-
ципальных учреждений образования. 

9. Обеспечение антитеррористических мер, направленных на воспре-
пятствование неправомерному проникновению в муниципальные учреж-
дения образования, дополнительного образования, культуры, физиче-
ской культуры и спорта.

Данное мероприятие реализуется в 53 муниципальных учреждени-
ях образования, дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта, путем осуществления физической охраны и обеспе-
чения вызова подразделений охранных организаций, с целью пресе-
чения правонарушений с помощью тревожной сигнализации, из них: 
в  рамках подпрограммы в 50 муниципальных учреждениях образова-
ния, дополнительного образования, культуры, физической культуры и 
спорта, в одном муниципальном учреждении культуры (МБУК «Усоль-
ский краеведческий музей») в рамках муниципальной программы горо-
да Усолье-Сибирское «Развитие культуры и архивного дела» на 2019-
2024 годы, в одном учреждении физической культуры и спорта (МБУ 
«Спортивный центр») в рамках муниципальной программы города Усо-
лье-Сибирское «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-2024 
годы, согласно договора «О централизованной охране объекта», одно 
учреждение дошкольного образования (МБДОУ «Детский сад № 10») 
приостановило деятельность в сентябре 2021 года. Охрана учрежде-
ния, осуществляется путем сдачи на пульт в охранную организацию, 
согласно договора «О централизованной охране объекта», в рамках му-
ниципальной программы города Усолье-Сибирское «Развитие образо-
вания» на 2019-2024 годы.

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит сформи-
ровать у учащихся негативное отношение к проявлениям террористи-
ческой и экстремисткой идеологии, разъяснить их общественную опас-
ность, повысить уровень квалификации должностных лиц, ответствен-
ных за реализацию мероприятий в сфере профилактики терроризма, 
повысить уровень антитеррористической защищенности в муниципаль-
ных учреждениях образования, дополнительного образования, культу-
ры, физической культуры и спорта. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в прило-
жение 2 к муниципальной программе.

Раздел 3. Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 
за счет средств областного федерального бюджета 

Сведения о средствах финансового и областного бюджетов, исполь-
зование которых запланировано в рамках реализации мероприятий под-
программы с указанием информации об участии муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское» в государственных программах Ир-
кутской области в рамках подпрограммы представлено в Приложении № 
4 к муниципальной программе.

Мэр города                                                                                М.В. Торопкин
Приложения к настоящей программе опубликованы в сетевом изда-

нии «Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.
usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Офици-
альное опубликование». 

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по предоставлению субсидий из 

бюджета города Усолье-Сибирское социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не являющимся государственны-
ми (муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансо-
вой поддержки для частичной или полной оплаты за содержание, 

техническое обслуживание помещения, коммунальных услуг, услуг 
связи и интернета в 2022 году

03.03.2022 г. (15.00)                                          город Усолье-Сибирское
Вела заседание: Панькова Людмила Николаевна - первый заместитель 

мэра города – начальник управления по социально-культурным вопро-
сам, председатель рабочей группы

Присутствовали согласно прилагаемому списку. 
СЛУШАЛИ:
Жакину О.Н. – руководителя аппарата администрации города Усо-

лье-Сибирское, заместителя председателя рабочей группы
По показателям оценки членов рабочей группы:
- по заявке Усольского общества слепых Общероссийской Обществен-

ной Организации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового Красно-
го Знамени Общества слепых (ВОС) итоговый балл проекта составил 25 
баллов, корректирующий коэффициент 1, объем субсидии согласно по-
рядка расчета составил: V = 4825,00 * 1= 4825,00 руб.

- по заявке общественной организации Совет многодетных семей «На-
дежный причал» муниципального образования г. Усолье-Сибирское ито-
говый балл проекта составил 23 балла, корректирующий коэффициент 
1, объем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 4825,00 * 1= 
4825,00 руб.;

- по заявке Усольской городской организации Иркутской областной об-
щественной организации «Всероссийское общество инвалидов» итого-
вый балл проекта составил 23 балла, корректирующий коэффициент 
1, объем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 4600,00* 1= 
4600,00 руб.;

- по заявке Усольской городской общественной благотворительной 
организации «Общество Милосердия и Красного Креста» итоговый 
балл проекта составил 22 балла, корректирующий коэффициент 1, 
объем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 5025,00 * 1= 
5025,00 руб.;

- по заявке Усолье-Сибирского местного отделения Общероссийской 
общественной организации инвалидов «Всероссийское общество глу-
хих» итоговый балл проекта составил 21 балл, корректирующий коэффи-
циент 1, объем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 4825,00 
* 1= 4825,00 руб.;

- по заявке Усольской городской общественной организации Всерос-
сийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, итоговый балл 
проекта составил 20 баллов, корректирующий коэффициент 1, объ-
ем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 300 000,00 * 1= 
300 000,00 руб.

Учитывая показатели, а также итоговые баллы заявок, а также порядок 
расчета размера субсидии, члены рабочей группы,

РЕШИЛИ:
1. В соответствии с порядком определения объема и предоставления 

субсидий из бюджета города Усолье-Сибирское социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям, не являющимся государствен-
ными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой 
поддержки для частичной или полной оплаты за содержание, техниче-
ское обслуживание помещения, коммунальных услуг, услуг связи и ин-
тернета, утвержденным постановлением администрации города от 
02.10.2019 г. № 2464, определить победителями отбора:

- Усольское общество слепых Общероссийской Общественной Органи-
зации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени 
Общества слепых (ВОС);

- общественную организацию Совет многодетных семей «Надежный 
причал» муниципального образования г. Усолье-Сибирское;

- Усольскую городскую организацию Иркутской областной обществен-
ной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

- Усольскую городскую общественную благотворительной организации 
«Общество Милосердия и Красного Креста»;

- Усолье-Сибирское местное отделение Общероссийской обществен-
ной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих»;

- Усольскую городскую общественную организацию Всероссийской об-
щественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воору-
женных сил и правоохранительных органов.

2. Предложить администрации города предоставить субсидии в 
размере:

- 4825,00 руб. Усольскому обществу слепых Общероссийской Обще-
ственной Организации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового 
Красного Знамени Общества слепых (ВОС);

- 4825,00 руб. общественной организации Совет многодет-
ных семей «Надежный причал» муниципального образования г. 
Усолье-Сибирское;

- 4600,00 руб. Усольской городской организации Иркутской областной 
общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

- 5025,00 руб. Усольской городской общественной благотворительной 
организации «Общество Милосердия и Красного Креста»;

- 4825,00 руб. Усолье-Сибирскому местному отделению Общероссий-
ской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество 
глухих»;

- 300 000,00 руб. Усольской городской общественной организации Все-
российской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.

3. Опубликовать решение рабочей группы в газете «Официальное 
Усолье».

4. Разместить решение рабочей группы на официальном сайте адми-
нистрации города Усолье-Сибирское в сети «Интернет».

На заседании рабочей группы присутствовало 12 человек.
По данному решению члены рабочей группы проголосовали: 
«За» - 12 человек, 
«Против» - 0 человек, 
«Воздержалось» - 0 человек. 

Первый заместитель мэра города – 
начальник управления по социально-
культурным вопросам администрации 
города, председатель комиссии           Л.Н. Панькова 
Начальник отдела по взаимодействию 
с общественностью и аналитической 
работе аппарата администрации города, 
секретарь конкурсной комиссии           Л.С. Веселова

Список
присутствующих членов рабочей группы по предоставлению суб-

сидий из бюджета города Усолье-Сибирское социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям, не являющимся государ-
ственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для частичной или полной оплаты за со-
держание, техническое обслуживание помещения, коммунальных 

услуг, услуг связи и интернета в 2022 году
1 Панькова 

Людмила Никола-
евна

- первый заместитель мэра города – начальник управ-
ления по социально-экономическим вопросам, пред-
седатель конкурсной комиссии;

2 Жакина 
Оксана Николаевна

- руководитель аппарата администрации города, заме-
ститель председателя конкурсной комиссии;

3 Веселова
Любовь Сергеевна

- начальник отдела по взаимодействию с обществен-
ностью и аналитической работе аппарата админи-
страции города, секретарь конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:
4 Букреев

Вадим Сергеевич
- депутат Думы города Усолье-Сибирское;

5 Воронина
Елена Владимировна

- директор ОГКУ «Управление социальной защиты на-
селения по городу Усолье-Сибирское и Усольскому 
району»;

6 Глебович 
Валентина Петровна

- начальник Управления Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации в г. Усолье-Сибирское и Усольском 
районе Иркутской области;

7 Горбов 
Алексей Валерьевич

- председатель Общественной палаты города Усо-
лье-Сибирское;

8 Егорова 
Елена Геннадьевна

- председатель комитета по финансам администрации 
города;

9 Орлов
Николай Иванович

- депутат Думы города Усолье-Сибирское;

10 Суханова 
Мариета Шуровна

- Председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

11 Сухарев Дмитрий
Вячеславович

- депутат Думы города Усолье-Сибирское;

12 Филипенко Татьяна 
Владимировна

- и.о. начальника юридического отдела администрации 
города.

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по проведению конкурса на предоставление
 субсидий социально ориентированным некоммерческим органи-

зациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение меро-
приятий в области социальной политики в 2022 году

№ 2
04.03.2022 г.  (13.00)                                                    город Усолье-Сибирское
Вела заседание: Панькова Людмила Николаевна - первый заместитель 

мэра города – начальник управления по социально-культурным вопро-
сам, председатель конкурсной комиссии

Присутствовали согласно прилагаемому списку. 
СЛУШАЛИ:
Жакину О.Н. – руководителя аппарата администрации города Усо-

лье-Сибирское, заместителя председателя комиссии
По показателям оценки членов конкурсной комиссии:
-  по проекту «Повышение качества жизни, социальная поддержка 

и защита людей пожилого возраста, патриотическое воспитание мо-
лодежи» Усольской городской общественной организации Всерос-
сийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, итоговый 
балл проекта составил 29,3 баллов, корректирующий коэффициент 1, 
объем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 339 000 * 1= 
339 000 руб.;

- по проекту «Спорт для всех» Усольской городской организации Ир-
кутской областной организации Общероссийской общественной орга-
низации «Всероссийское общество инвалидов», итоговый балл проек-
та составил 30 баллов, корректирующий коэффициент 1, объем суб-
сидии согласно порядка расчета составил: V = 10 000 * 1= 10 000 руб.; 

- по проекту «Интеграция людей с ограниченными возможностями 
здоровья в социум» Усольскому обществу слепых Общероссийской 
Общественной Организации инвалидов «Всероссийское Ордена Тру-
дового Красного Знамени Общества слепых (ВОС), итоговый балл 
проекта составил 29,7 баллов, корректирующий коэффициент 1, объ-
ем субсидии согласно порядка расчета составил: V = 24 000 * 1= 24 
000 руб.; 

- по проекту проекта «Перезагрузка» общественной организации Совет 
многодетных семей «Надежный причал» муниципального образования 
г. Усолье-Сибирское, итоговый балл проекта составил 29,6 баллов, кор-
ректирующий коэффициент 1, объем субсидии согласно порядка расче-
та составил: V = 44 000 * 1= 44 000 руб.;

- по проекту «К творчеству через добро» Усолье-Сибирскому местно-
му отделению Общероссийской общественной организации инвалидов 
«Всероссийское общество глухих», итоговый балл проекта составил 29,8 
баллов, корректирующий коэффициент 1, объем субсидии согласно по-
рядка расчета составил: V = 27 000 * 1= 27 000 руб.

Учитывая показатели оценки членов конкурсной комиссии, а также ито-
говые баллы проектов, а также порядок расчета размера субсидии, чле-
ны конкурсной комиссии,

1. В соответствии с порядком определения объема и предоставления 
субсидий социально ориентированным некоммерческим организаци-
ям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение мероприятий 
в области социальной политики, утвержденным постановлением адми-
нистрации города от 25.04.2019 г. № 938, определить победителями кон-
курса социально значимых проектов:

- общественную организацию Совет многодетных семей «Надежный 
причал» муниципального образования г. Усолье-Сибирское с проектом 
«Перезагрузка»;

-  Усольскую городскую общественную организацию Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Во-
оруженных сил и правоохранительных органов с проектом «Повышение 
качества жизни, социальная поддержка и защита людей пожилого воз-
раста, патриотическое воспитание молодежи»;

- Усольскую городскую организацию Иркутской областной организации 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов» с проектом «Спорт для всех»;

- Усольское общество слепых Общероссийской Общественной Органи-
зации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени 
Общества слепых (ВОС) с проектом «Интеграция людей с ограниченны-
ми возможностями здоровья в социум»;

- Усольскую городскую организацию Иркутской областной организации 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 
инвалидов» с проектом «К добру через творчество». 

2. Предложить администрации города предоставить субсидии в 
размере:

- 44 000 (Сорок четыре тысячи) рублей общественной организации Со-
вет многодетных семей «Надежный причал» муниципального образова-
ния г. Усолье-Сибирское на реализацию социально значимого проекта 
«Перезагрузка»;

-  339 000 (Триста тридцать девять тысяч) рублей Усольской городской 
общественной организации Всероссийской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохра-
нительных органов на реализацию социально значимого проекта «Повы-
шение качества жизни, социальная поддержка и защита людей пожилого 
возраста, патриотическое воспитание молодежи»;

- 10 000 (Десять тысяч) рублей Усольской городской организации Ир-
кутской областной организации Общероссийской общественной органи-
зации «Всероссийское общество инвалидов» на реализацию социально 
значимого проекта «Спорт для всех»;

- 24 000 (Двадцать четыре тысячи) рублей Усольскому обществу сле-
пых Общероссийской Общественной Организации инвалидов «Всерос-
сийское Ордена Трудового Красного Знамени Общества слепых (ВОС) на 
реализацию социально значимого проекта ««Интеграция людей с огра-
ниченными возможностями здоровья в социум»;

- 27 000 (Двадцать семь тысяч) рублей Усолье-Сибирскому местно-
му отделению Общероссийской общественной организации инвалидов 
«Всероссийское общество глухих» на реализацию социально значимого 
проекта «К добру через творчество».

3. Опубликовать решение конкурсной комиссии в газете «Официаль-
ное Усолье».

4. Разместить решение конкурсной комиссии на официальном сайте 
администрации города Усолье-Сибирское в сети «Интернет».

На заседании конкурсной комиссии присутствовало 11 человек.
По данному решению члены конкурсной комиссии проголосовали: 
«За» - 11 человек, 
«Против» - 0 человек, 
«Воздержалось» - 0 человек. 

Первый заместитель мэра города – 
начальник управления по социально-
культурным вопросам администрации 
города, председатель комиссии           Л.Н. Панькова 
Начальник отдела по взаимодействию 
с общественностью и аналитической 
работе аппарата администрации города, 
секретарь конкурсной комиссии           Л.С. Веселова

Список присутствующих
членов комиссии по проведению конкурса на предоставление 

субсидий социально ориентированным некоммерческим органи-
зациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение меро-

приятий в области социальной политики в 2022 году
1 Панькова 

Людмила Николаевна
- первый заместитель мэра города – начальник 

управления по социально-экономическим вопро-
сам, председатель конкурсной комиссии;

2 Жакина 
Оксана Николаевна

- руководитель аппарата администрации города, 
заместитель председателя конкурсной комиссии;

3 Веселова
Любовь Сергеевна

- начальник отдела по взаимодействию с обще-
ственностью и аналитической работе аппарата 
администрации города, секретарь конкурсной 
комиссии;

Члены конкурсной комиссии:
4 Букреев Вадим Сергеевич - депутат Думы города Усолье-Сибирское;
5 Воронина

Елена Владимировна
-   директор ОГКУ «Управление социальной защиты 

населения по городу Усолье-Сибирское и Усоль-
скому району»;

6 Глебович 
Валентина Петровна

- начальник Управления Пенсионного фонда 
Российской Федерации в г. Усолье-Сибирское и 
Усольском районе Иркутской области;

7 Горбов 
Алексей Валерьевич

- председатель Общественной палаты города Усо-
лье-Сибирское;

8 Егорова 
Елена Геннадьевна

- председатель комитета по финансам админи-
страции города;

9 Орлов Николай Иванович - депутат Думы города Усолье-Сибирское;
10 Суханова 

Мариета Шуровна
- председатель комитета по управлению муници-

пальным имуществом администрации города;
11 Филипенко 

Татьяна Владимировна
- и.о. начальника юридического отдела админи-

страции города.



4 № 9                  11 марта 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
Российская Федерация

Иркутская область
Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.03.2022 №447-па
Об организации и проведении общественных обсуждений в форме 

опроса в дистанционном формате по вопросу: «Оценка воздействия 
на окружающую среду» планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности по объекту государственной экологической экс-
пертизы – проектной документации «Выполнение работ по проек-
тированию ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 
территории городского округа г. Усолье-Сибирское Иркутской обла-
сти Этап 1»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. № 174-
ФЗ «Об экологической экспертизе», с целью выявления мнения жите-
лей города, в соответствии с Приказом Министерства природных ресур-
сов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 г. № 999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружа-
ющую среду», Порядком организации и проведения общественных об-
суждений, проводимых в рамках оценки воздействия на окружающую 
среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 
на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
утвержденного постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 23 ноября 2021 г. № 2464-па, руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения в форме опро-

са в дистанционном формате по объекту государственной экологической 
экспертизы – проектной документации «Выполнение работ по проекти-
рованию ликвидации накопленного вреда окружающей среде на терри-
тории городского округа г. Усолье-Сибирское Иркутской области Этап 1» 
(далее-объект общественных обсуждений), включая предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду планируемой (на-
мечаемой) хозяйственной и иной деятельности, с 11 марта 2022 года по 
11 апреля 2022 года. Местоположение объекта: Российская Федерация, 
Иркутская область, территория муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское».

2. Создать рабочую комиссию для организации и проведения обще-
ственных обсуждений в форме опроса в дистанционном формате по 
объекту общественных обсуждений в следующем составе:
Шаипова Л.Р.

Коршунова О.В.

Члены комиссии:

-

  
-

заместитель мэра города – председатель комитета по го-
родскому хозяйству администрации города – председатель 
рабочей комиссии;
консультант отдела по благоустройству и экологии комитета 
по городскому хозяйству администрации города – секретарь 
рабочей комиссии;

Павлова Т.И.

Веселова Л.С.

Поцелуйко Е.М.
Суханова М.Ш.

Трофимова И.А.

ФГУП «ФЭО»

 -

-

-
-

-

-

начальник отдела по благоустройству и экологии комитета 
по городскому хозяйству администрации города – замести-
тель председателя рабочей комиссии;
начальник отдела по взаимодействию с общественностью и 
аналитической работе аппарата администрации города;
начальник юридического отдела администрации города;
председатель комитета по управлению муниципальным иму-
ществом администрации города;
председатель комитета экономического развития админи-
страции города; 
по согласованию.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замеща-
ющих их во время отсутствия.

3. Рабочей комиссии приступить к работе 5 марта 2022 года.        
 4. Определить сроки ознакомления с объектом общественных обсуж-

дений с 11 марта 2022 года по 21 апреля 2022 года:
  - на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское 
www.usolie-sibirskoe.ru/Экология/Общественные обсуждения/Уведом-

ление о проведении общественных обсуждений по объекту - Выполне-
ние работ по проектированию ликвидации накопленного вреда…/Про-
ектная документация «Выполнение работ по проектированию ликвида-
ции накопленного вреда…»;

- на официальном сайте ФГУП «ФЭО»: www.rosfeo.ru во вкладке: Эколо-
гия/Общественные обсуждения/.

5. Опросные листы для заполнения разместить на официальных 
сайтах:

- администрации города Усолье-Сибирское 
www.usolie-sibirskoe.ru/Экология/Общественные обсуждения/ Уведом-

ление о проведении общественных обсуждений по объекту - Выполне-
ние работ по проектированию ликвидации накопленного вреда…;

- ФГУП «ФЭО»: www.rosfeo.ru во вкладке: Экология/Общественные 
обсуждения/.

6. Определить сроки и место сбора опросных листов в электронном 
виде по адресам электронной почты: ren@usolie-sibirskoe.ru; info@rosfeo.
ru, а также, по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Бог-
дана Хмельницкого, 30, каб. №9, с 9:00 до 12:00 час. и 13:00 до 16:00 час. 
(время местное), с 11 марта 2021 года по 11 апреля 2022 года.  

7. Определить форму и сроки предоставления замечаний и предло-
жений: в электронном виде по адресам электронной почты: ren@usolie-
sibirskoe.ru; info@rosfeo.ru, а также, по адресу: Иркутская область, г. Усо-
лье-Сибирское, ул. Богдана Хмельницкого, 30, каб. №9, с 9:00 до 12:00 
час. и 13:00 до 16:00 час. (время местное), с 11 марта 2021 года по 21 
апреля 2022 года.

8. После окончания проведения опроса в течение 5 (пяти) рабочих дней 
подготовить протокол общественных обсуждений в форме опроса, в ко-
тором указать:

- объект опроса;
- формулировка вопроса/вопросов, предлагаемого при проведении 

опроса;
- способ информирования общественности о сроках проведения опро-

са, месте размещения и сбора опросных листов, в том числе в электрон-
ном виде;

- число полученных опросных листов; 
- число опросных листов, признанных недействительными;
- результаты опроса, включая дополнительные к поставленным вопро-

сам позиции, замечания, предложения и комментарии, выявленные по 
объекту общественных обсуждений.

К протоколу общественных обсуждений приложить опросные листы, 
посредством сбора которых по адресу, указанному в уведомлении, осу-
ществляется прием замечаний и предложений общественности в тече-
ние всего срока общественных обсуждений.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБСУЖДЕНИЯ 
ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ «ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ПРОЕК-

ТИРОВАНИЮ ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УСОЛЬЕ-СИБИР-

СКОЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧАЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕ-
РИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Опросный лист
Лист № _____*

Общая информация об участнике общественных обсуждений
Ф.И.О гражданина (наименование организации для представителя ор-

ганизации, Ф.И.О представителя организации):
____________________________________________________.
Адрес места жительства (организации для представителей 

организаций):
____________________________________________________.
Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты):
____________________________________________________.
Вопросы, выносимые на общественные обсуждения*

№ п/п Вопрос Да Нет
1. Ознакомились ли Вы с материалами проектной докумен-

тации, включая предварительные материалы оценки воз-
действия на окружающую среду намечаемой хозяйствен-
ной деятельности?

2. Есть ли у Вас предложения к проектной документации, 
включая предварительные материалы оценки воздей-
ствия на окружающую среду?

Предложения к вынесенной на обсуждение проектной документации, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду (заполняется при

ответе «Да» на вопрос № 2)
_____________________________________________________

______________________________________________________
______________________________________________________
№ п/п Вопрос Да Нет
3. Есть ли у Вас замечания к проектной документации, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружа-
ющую среду?

Замечания к вынесенной на обсуждение проектной документации, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду (заполняется при

ответе «Да» на вопрос № 3)
_____________________________________________________

______________________________________________________
______________________________________________________

Подпись участника общественных обсуждений
____________________/_____________________________/
Подпись секретаря общественных обсуждений
____________________/_____________________________/
Подпись представителя заказчика (исполнителя)
____________________/_____________________________/
Приложение: Согласие участника общественных обсуждений на обра-

ботку персональных данных. 
Дата заполнения опросного листа_______________________*

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2022 №460-па
О внесении изменений в реестр муниципальных услуг муници-

пального образования «город Усолье-Сибирское», утвержден-
ный постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
29.06.2012 г. № 1182 (в ред. от 08.02.2022 г. № 206-па)

В целях организации предоставления муниципальных услуг в городе 
Усолье-Сибирское, в соответствии с Порядком формирования и ведения 
реестра муниципальных услуг муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» от 03.11.2011 г. №2377, руководствуясь Федеральным за-
коном от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 28, 55 Устава го-
рода Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в реестр муниципальных услуг муниципального обра-

зования «город Усолье-Сибирское», утвержденный постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 29.06.2012 г. 
№ 1182 (с изменениями от 07.09.2012 г. № 1668, от 07.11.2012 г. № 
2100, от 08.11.2013 г. № 2403, от 28.03.2014 г. № 600, от 26.05.2014 
г.  № 956, от 05.09.2014 г. № 1559, от 23.12.2014 г. № 2212, от 
07.09.2015 г. № 1550, от 28.01.2016 г. № 141, от 30.09.2016 г. № 2294, 
от 06.06.2017 г. № 1248, от 24.07.2017 г. № 1636, от 15.02.2019 г. № 
301, от 21.08.2019 г. № 2135, от 06.02.2020 г. №241, от 20.07.2020 г. 
№1288, от 23.10.2020 г. №1957, от 25.03.2021 г. №611, от 29.06.2021 
г. №1346-па, от 08.02.2022 г. №206-па) (далее - Реестр), изменения 
следующего содержания:

1.1. Графу 8 строки номера (идентификатора) 6.9 Подраздела 6. «Жи-
лищно-коммунальное хозяйство» Раздела 1 Реестра изложить в но-
вой редакции: «Постановление администрации города Усолье-Сибир-
ское от 25.02.2022 № 392-па «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Передача жилых 
помещений муниципального жилищного фонда в собственность граж-
дан в порядке приватизации на территории муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское» и об отмене нормативного правового 
акта». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя комитета экономического развития администрации 
города Усолье-Сибирское Трофимову И.А.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Усолье-Сибирское
от 04.03.2022 №460-па

8.2

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, н
ах

од
ящ

их
ся

 в
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«г
ор

од
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

» 
и 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, г
ос

уд
ар

-
ст

ве
нн

ая
 с

об
ст

ве
нн

ос
ть

 н
а 

ко
то

ры
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а,

 б
ез

 т
ор

го
в

О
тд

ел
 и

м
ущ

ес
тв

ен
ны

х 
и 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

от
но

ш
ен

ий
 к

ом
ит

ет
а 

по
 у

пр
ав

ле
ни

ю
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
 

им
ущ

ес
тв

ом
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

Зе
м

ел
ьн

ы
й 

ко
де

кс
 Р

Ф
; 

п.
 2

6 
ч.

 1
 с

т. 
16

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
за

ко
на

 о
т 

06
.1

0.
20

03
 №

 1
31

-Ф
З 

«О
б 

об
щ

их
 п

ри
нц

ип
ах

 о
рг

а-
ни

за
ци

и 
м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

в 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
»

Ф
из

ич
ес

ко
е 

ил
и 

ю
ри

ди
че

ск
ое

 л
иц

о 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
ор

га
но

в 
и 

их
 т

ер
-

ри
то

ри
ал

ьн
ы

х 
ор

га
но

в,
 о

рг
ан

ов
 го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
вн

еб
ю

дж
ет

ны
х 

ф
он

до
в 

и 
их

 т
ер

ри
то

ри
-

ал
ьн

ы
х 

ор
га

но
в,

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

м
оу

пр
ав

ле
ни

я)
 л

иб
о 

их
 у

по
лн

ом
оч

ен
ны

е 
пр

ед
ст

а-
ви

те
ли

.

Б
ез

во
зм

ез
дн

о
1)

 П
ос

та
но

вл
ен

ие
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 о
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

и 
зе

м
ел

ьн
о-

го
 у

ча
ст

ка
 в

 с
об

ст
ве

нн
ос

ть
 б

ес
пл

ат
но

 и
ли

 в
 п

ос
то

ян
но

е 
(б

ес
ср

оч
но

е)
 п

ол
ьз

ов
ан

ие
;

2)
 д

ог
ов

ор
 а

ре
нд

ы
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а;
3)

 д
ог

ов
ор

 к
уп

ли
-п

ро
да

ж
и 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а;

4)
 д

ог
ов

ор
 б

ез
во

зм
ез

дн
ог

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
зе

м
ел

ьн
ы

м
 у

ча
ст

ко
м

;
5)

 р
еш

ен
ие

 о
б 

от
ка

зе
 в

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
и 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а.

П
ос

та
но

вл
ен

ие
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 о
т 

20
.0

1.
20

22
 №

 8
6-

па
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

ад
м

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 р

ег
ла

м
ен

та
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 у
сл

уг
и 

«П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, н
ах

од
ящ

их
ся

 в
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«г
ор

од
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

» 
и 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, г
ос

уд
ар

-
ст

ве
нн

ая
 с

об
ст

ве
нн

ос
ть

 н
а 

ко
то

ры
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а,

 б
ез

 т
ор

го
в»

 и
 о

тм
ен

е 
но

рм
ат

ив
но

го
 

пр
ав

ов
ог

о 
ак

та
»

О
М

С
У

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин


